Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 869/2015, de 08/09/2015. Vereadores
presentes: Adão Alves de Camargo, Francelino Pedro da Silva Filho,
Fabiana dos Santos Rocha Martins, José Serafim Ribeiro de Moraes,
Luiz Mário Pires de Araújo, Marcilio Nunes Porto, Marcelo Pereira Ne-
ves e Ozéas Pondé Dias. Ausência justificada da Vereadora Adjaine
Guimarães Borges. Com número legal o Sr. Presidente declarou por aber-
to os trabalhos, em nome de Deus e da Comunidade de Guiratinga. Em
seguida o Senhor Presidente autorizou ao Secretário a fazer Leitura da ata
da sessão anterior. Expediente do Poder Executivo: Foi realizado leitura
do ofício nº. 024/2015 – DC, encaminhado pelo Poder Executivo, com Re-
latório em anexo dos Projetos em andamento no município de Guiratinga
em 02/04/2015. Em seguida foi realizada leitura do Projeto de Lei
nº. 037/2015 de autoria do Poder Executivo. “Dispõe sobre as Diretrizes
Orçamentárias para elaboração da lei orçamentária para o exercício finan-
ceiro de 2.016 e da outras providencias”. Projeto de Lei nº. 038/2015, de
autoria do Poder Executivo. Estima a receita e fixa a despesa do Município
de Guiratinga para o exercício 2.016 e dá outras providencias. Expediente
do Poder Legislativo: Vereador Marcílio Porto: Indicação nº. 022/2015.
Indica ao Exmo. Senhor Deputado Federal por Mato Grosso, Adilton
Sachetti, gestão no sentido de conseguir através de Emenda Parlamen-
tar, recursos no sentido de realizar colocação de uma antena de sinal para
celular móvel no Distrito de Vale Rico Município de Guiratinga MT. Indica-
ção nº. 023/2015. Indica ao Exmo. Senhor Deputado Federal por Mato
Grosso, Adilton Sachetti, gestão no sentido de conseguir através de
Emenda Parlamentar, 01 km de pavimentação asfáltica para o Distrito de
Vale Rico, localizado no Município de Guiratinga MT. Indicação nº.
024/2015. Indica ao Exmo. Senhor Deputado Federal por Mato Grosso,
Adilton Sachetti, gestão no sentido de conseguir através de Emenda Par-
lamentar, 30 CASAS PUVERIZADAS para o Distrito de Vale Rico, loca-
lizado no Município de Guiratinga MT. Indicação nº. 025/2015. Indica ao
Poder Executivo Municipal, gestão no sentido de colocar iluminação nas
academias ao ar livre, localizada no Bairro Santa Cruz ao lado da Igreja
Imaculada Conceição e Distrito de Vale Rico próximo ao PSF daquele Dis-
trito. Vereador Adão do Gás: Indicação nº. 005/2015. Indica ao Poder
Executivo Municipal, gestão no sentido de colocar iluminação nas acade-
mias ao ar livre, localizada no Bairro Santa Cruz ao lado da Igreja Imacula-
da e Distrito de Vale Rico próximo ao PSF. Indicação nº. 006/2015. Indica
ao Poder Executivo Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de
reparos nas portas, venezianas e infiltrações da caixa D’ água no PSF do
Distrito de Vale Rico. Indicação nº. 007/2015. Indica ao Poder Executivo
Municipal, gestão  através da Secretaria de Saúde do Município de Guira-
tinga, no sentido de colocar em funcionamento banheiro fechado existente
no (PSF2), localizado na Rua Santa Rita. Indicação nº. 008/2015. Indica
ao Poder Executivo Municipal, gestão no sentido de adquirir academia ao
ar livre para o Bairro São Sebastião. Vereador Luiz Mário: Indicação

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

2

nº. 018/2015. Indica ao Poder Executivo Municipal, gestão no sentido de
implantar uma academia ao ar livre no Bairro Alto da Boa vista. Vereado-
res da Câmara Municipal de Guiratinga MT. Indicação nº. 015/2015.
Indicam ao Exmo. Senhor Prefeito, Gestão através da Secretaria de O-
bras e Serviços no sentido de realizar serviços de remoção de entulhos na
Igreja São Sebastião, localizada no Bairro citado na cidade de Guiratinga
MT. Indicação nº. 16/2015. Indicam ao Exmo. Senhor Prefeito, Gestão no
sentido de ceder ônibus para transportar atletas da cidade de Guiratinga
para participarem do torneio de futebol de campo a ser realizado no dia 12
de setembro 2015 no Distrito de Alcantilado. Indicação nº. 017/2015. Indi-
ca ao Poder Executivo Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e
Serviços no sentido de realizar serviços de limpeza geral em terreno locali-
zado no Bairro Alto da Boa Vista na Rua Tocantins ao lado da residência
nº. 40.  Indicação nº. 018/2015. Indica ao Poder Executivo Municipal, ges-
tão no sentido de fazer correção das contas de energia elétrica das Unida-
des Consumidoras do Assentamento Salete Strozak e transferir as mesmas
para o Município de Guiratinga, local de seu domicilio, pois atualmente as
unidades do assentamento citado, estão contando como do município de
São José do Povo e o Assentamento Salete esta localizado no município
de Guiratinga MT.  Vereadores da Câmara Municipal de Guiratinga MT.
Moção de Aplauso nº. 001/2015. Aos Senhores idealizadores da cami-
nhada ciclística ecológica da cidade de Guiratinga MT: Evângelo Machado
Câmara, Jefferson Oliveira Dourado, Jânio Benício dos Santos, Adriano
Souza Macedo, João Batista Gomes dos Santos, Joilson Neves Pereira,
Thiago Costa Carvalho pelos relevantes serviços prestados ao Município
de Guiratinga, frente à 3ª edição da caminhada ciclista ecológica. Vereado-
res da Câmara Municipal de Guiratinga MT. Moção de Aplauso
nº. 002/2015. A Escola Municipal de Ensino Fundamental Tenente Da-
niel Aluízio Nazário, e as escolas Estaduais: Escola Estadual de Ensi-
no Fundamental Estevão de Mendonça, Escola Estadual de Ensino
Fundamental Luiz Orione e Escola Estadual de Ensino Fundamental
Santa Terezinha, parabéns pela iniciativa e patriotismo apresentado
pelos alunos e professores na caminhada cívica realizada do dia 04 de
setembro 2015 em comemoração ao dia da Independência. ORDEM
DO DIA: O Projeto de Lei nº 036/2015, de autoria do Poder Executivo.
“Autoriza o Poder Executivo Municipal proceder a descontos no valor dos
encargos e adicionais incidentes sobre a cobraça do IPTU – (Imposto Pre-
dial e Territorial Urbano), Alvarás de Licença para Funcionamento de ISS,
anteriores ao ano de 2015, até o limite de 31 de dezembro de 2014 e dá
outras providencias”. O Projeto nº. 036/2015 foi colocado em discussão,
com Parecer Conjunto favorável dos Relatores das Comissões de
Constituição, Justiça e Redação e Orçamento, Economia, Finanças e
Fiscalização, os Vereadores Adão Camargo e Ozéas Pondé, acompa-
nhado dos demais Membros da Comissão. Após discussão o Projeto
foi colocado em votação, sendo  aprovado por unanimidade. USO DA
TRIBUNA - os senhores Vereadores foram solidários as matérias que

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

3

deram entrada nesta casa de Leis. Em seguida o Senhor Presidente agra-
deceu a todos os presentes, em nome de Deus e da Comunidade de Guira-
tinga, declarando encerrada a Sessão Ordinária do dia 08 de setembro de
2015.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 08 de setembro 2015.

José Serafim Ribeiro de Moraes              Marcelo Pereira Neves
-Presidente-                                              1º. Secretário